
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

сорок пятой сессии 

 

от 3 апреля 2025 года                                                                 № 380 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Мошковского муниципального района Новосибирской области»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Мошковского муниципального района Новосибирской 

области следующие изменения: 

1.1. Статья 3. Муниципальные правовые акты 
1.1.1. часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: «Устав 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, муниципальные 

правовые акты о внесении изменений и дополнений в Устав Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, вступают в силу после первого 

размещения их полного текста на портале Минюста России «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания: Эл № AC77-72471 от 05.03.2018) ;»; 

1.2. Статья 5. Вопросы местного значения Мошковского района 

1.2.1. пункт 14 изложить в следующей редакции: «организация 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

организация предоставления дополнительного образования взрослых по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 

http://pravo-minjust.ru/
http://право-/


муниципальных образовательных организациях, создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 

1.3. Статья 26 Полномочия администрации 

1.3.1. пункт 10 изложить в следующей редакции: «организация 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

организация предоставления дополнительного образования взрослых по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 

муниципальных образовательных организациях, создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;». 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить 

муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Мошковского 

муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в 

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Новосибирской области в течении 15 дней. 

3. Главе Мошковского муниципального района Новосибирской области 

опубликовать муниципальный правовой акт Мошковского муниципального района 

Новосибирской области после государственной регистрации в течении 7 дней со дня 

его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального 

опубликования муниципального правового акта Мошковского муниципального 

района Новосибирской области для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской 

области в 10-дневной срок со дня официального опубликования. 

5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области 

«Вестник Мошковского района» и разместить на официальном сайте Мошковского 

района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» после государственной регистрации. 



6. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Мошковского района». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по соблюдению законности и правопорядка, работе с общественными 

организациями (Лукичев А.Д.). 
 

 
 

И.о. Главы Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                     Г.В. Гейдарова 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                 А.Н. Нарушевич 


